
 

 

                                                                                                                                    

 

 

Zpravodaj č. 1/23 
      
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Úvodník 
Zprávy z kraje 
Zajímavá místa našeho kraje 
Zajímavosti od sousedů 
Střípky z odborů 
- KČT Česká Skalice 
- KČT Nová Paka 
- KČT Hořice 
- KČT Úpice 
Turistické akce 



 

 

ÚVODNÍK 
 
Je za námi první jarní měsíc a tím pádem také letošní velice podivná zima. Kdo mohl, vydal se na lyže 
(běžky či sjezdovky nebo skialpy) do hor, kde bylo sněhu více nežli v podhůří. Také, pokud se počasí 
vydařilo, bylo na horách nádherně slunečno díky časté inverzi. Podle toho také vypadaly některé 
zimní pochody pořádané našimi odbory. Místo pěkného sklouznutí na běžkách se pochodovalo blá-
tem nebo po zledovatělých cestách. Doufám, že k nám bude jarní příroda přívětivější a na pochody 
připraví jen samé pěkné počasí se smějícím se sluníčkem. Tak pojďme navštívit jarní pochody v naší 
oblasti a pokochat se probouzející se jarní přírodou plnou prvních květů nejen chráněných sněženek 
a bledulí. Zaposlouchejme se přitom i do veselých ptačích trylků, nebo do včelího bzukotu na větvích 
s kočičkami. Pojďme se tedy toulat naší krásnou krajinou a zavítejme přitom na akce pořádané našimi 
odbory a podpořme naší účastí pořadatele těchto akcí. Vždyť většina z nich jsou naši známí, se kte-
rými se rádi potkáme a „pokecáme“. Může to být třeba o Bílé sobotě při zahájení turistické sezony 
v Jestřebích horách a Královéhradecké oblasti u Bílého kolu pod Žaltmanem, nebo na dalších turis-
tických akcích. Jejich seznam najdete jako vždy na konci Zpravodaje. 

J. Kachlík, redaktor Zpravodaje 

 

 
Ilustrační foto 

 
ZPRÁVY Z KRAJE 

 
Z konference Klubu českých turistů oblasti Královéhradeckého kraje 

 
Zpráva o činnosti Královéhradecké oblasti KČT za rok 2022 

Vážení turističtí přátelé,  
naše činnost se v minulém roce rozvíjela po dvou letech s ohledem na Covid 19 opět bez omezení 
podle našich představ a plánů. 
Jednotlivé odbory vyvíjely menší či větší činnost. Někde pořádají víc akcí pro veřejnost, například 
v Nové Pace jich pořádají 6, nejvíc v oblasti. V Bohuslavicích pořádají 4 akce pro veřejnost. Jiné od-
bory se zaměřují pouze na oddílové akce, které jsou rovněž zpravidla přístupné veřejnosti. Jsou od-
bory, například Hradec Králové, které mají víc akcí, než kolik je víkendů. To znamená, že pořádají 
oddílové akce i v týdnu nebo o víkendu mají třeba dvě akce. Některé odbory pořádají oddílové akce 
ve všední den. Jiné odbory pořádají vlastní autobusové výlety v tuzemsku a někteří jezdí i do zahra-
ničí. Většina odborů sestavuje vlastní kalendář turistických akcí. Moc se mi líbí kalendář oddílových 



 

 

akcí v Novém Městě nad Metují. Zachovali stejný 
design jako kalendář oblasti a ústředí. Stát se členy 
KČT v Novém Městě nad Metují zvažují i občané 
Ukrajiny žijící v současné době u nás. Uskutečnila se 
většina pravidelných turistických akcí určená pro ši-
rokou veřejnost, zpravidla s dostatečnou účastí. 
Hodně akcí má již 30, 40, 50 a víc ročníků. Například 
odbor v Hostinném pořádá akce, které mají v zá-
hlaví uvedeno, že se jedná již o 47. ročník, a to hned 
2x a jednou o 39. ročník. Odbor v Úpici pořádá pra-
videlně zahájení turistické sezony v Jestřebích 

horách. Nejmasovějším pochodem je Putování za Rumcajsem.  
V Hořicích vyvíjel aktivní činnost nový oddíl mládeže. V České Skalici mají v odboru aktivní značkaře. 
Starosta nebo starostka se zúčastnili výroček v Novém Městě, Náchodě a České Skalici. Usilovně no-
vého předsedu budou na příštích výročkách hledat v Hostinném a Trutnově.   
Nový odbor se již loni připravoval, a letos zahájí svoji činnost, ve Vamberku.  
Často se setkáváme s tím, že turista se zúčastní turistické akce a nezaplatí startovné. Stává se, že na 
start přijde rodina a rodiče zaplatí startovné pouze za děti. V některých odborech vybírají dobrovolný 
příspěvek a stává se, že často vyberou víc, než kdyby měli pevný poplatek. Pochopitelně to jde, když 
se dává pouze drobný suvenýr, např. diplom či pamětní list. Dobrovolný příspěvek začali vybírat i při 
masové turistické akci Putování za Rumcajsem v Jičíně a já si myslím, že neprodělají.  
To, že všichni tzv. účastníci akce nezaplatí startovné, není nic nového.  
Myslím, že zástupce výboru oblasti byl na všech výročkách, kam jsme byli pozváni. Na většině výroček 
jsem byl osobně a udělal jsem si obrázek o činnosti mnoha odborů.  Každý odbor je jiný. 
Na této konferenci bude oceněn větší počet funkcionářů, než je zvykem. Je to za prvé tím, že jsme 
v minulých letech trošku zaostávali za jinými oblastmi a za druhé využíváme výročí 135 let založení 
KČT. Máme v jednotlivých odborech mnoho obětavých funkcionářů a organizátorů turistických akcí 
pro vlastní členy i pro veřejnost. 
Mimochodem máme pocit, že jednotlivé odbory zapomínají oceňovat aktivní, případně bývalé ak-
tivní funkcionáře nebo vedoucí výletů. Je však pravdou, že takovým aktivním funkcionářem je třeba 
předseda odboru, který si sám sobě ocenění (čestné uznání) udělit nemůže.   
Oblast uspořádala na podnět vedení 7 etap Stezka Českem, kdy v jednom dni se v jednotlivých eta-
pách měla obejít republika. Z této akce máme takové smíšené pocity. Pro letošní rok bylo navrho-
váno, aby každá oblast uspořádala alespoň jednu etapu. Nepředpokládám, že naše oblast bude vy-
víjet nějaké aktivity.     
V červnu oblast uspořádala zájezd do oblasti Toulovcových maštalí. Na 200 účastníků se prošlo za 
celkem hezkého počasí krásnou romantickou skalní oblastí. Děkuji jednotlivým vedoucím za vedení 
autobusů. Každý vedoucí si maličko upravil program podle svého uvážení, takže autobusy se setkaly 
až v Nových Hradech. Děkuji Jardovi Rohulánovi, Tomáši Horákovi a Jiřímu Tichému za vedení jed-
notlivých autobusů. Čtvrtý autobus jsem vedl já. Nepamatuji si, že by byly nějaké připomínky. Oblast 
za účast na tomto atraktivním zájezdu vybírala pouze symbolickou stovku – 100,- Kč. Oblast tuto akci 
dotovala poměrně vysokou finanční částkou. Na to musíme získat dotaci z Královéhradeckého kraje, 
na kterou musíme posílat docela složitou žádost. Část finančních prostředků dostaneme z ústředí. 
U jednotlivců to je skutečně podstatně vyšší částka, než jakou dostaneme z členských příspěvků.  
V loňském roce ocenila Unie sportu Královéhradeckého kraje titulem OSOBNOST ROKU 2022 Jiřího 
Krejcara. Tento titul obdržel za dlouholetou funkcionářskou práci. Blahopřejeme. 
Královéhradecký kraj na návrh Výboru pro sport, tělovýchovu a volnočasové aktivity zastupitelstva 
Královéhradeckého kraje udělil cenu ZLATÁ KORUNA Královéhradeckého kraje paní Daně Jágrové za 



 

 

významnou a obětavou činnost v oblasti práce s dětmi a mládeží v Královéhradeckém kraji, za aktivní 
činnost v KČT a ve Všesportovním kolegiu. Rovněž blahopřejeme. 
V loňském roce byli do Síně slávy České republiky uvedeni Alois Bureš a Miloslav Nesládka, oba bývalí 
předsedové KČT a KČST v Náchodě. Alois Bureš založil v roce 1893 odbor KČT. Miloslav Nesládek se 
stal čtvrtým předsedou KČST v Náchodě a otevíral nově zbudovanou chatu s rozhlednou na Dobro-
šově.  
Některé výroční schůze jednotlivých odborů byly volební. A teď tady mezi námi sedí staronoví před-
sedové. Ono, když se někdo uváže dělat předsedu, tak se té funkce těžko zbavuje. A jedinou odmě-
nou je spokojenost členské základny. Končící výbor v Novém Městě kromě poděkování dostal i čoko-
ládu. Funkcionáři často končí, až když jim zdraví nedovoluje funkci vykonávat dál. Bohužel, je to tak.         
Řada funkcionářů bude, jak již bylo řečeno, dnes oceněna čestným uznáním nebo diplomem. 
 
Členská základna  
Členská základna je stabilizovaná. Ke konci minulého roku jsme evidovali 1 700 členů, když se projevil 
úbytek odborů, které z KČT vystoupily. Byly to Červený Kostelec, Vrchlabí a Žacléř. Mezi největší od-
bory patří HK, Jičín, Náchod, Nové Město a Úpice. Dospělých je zhruba 1/3 a seniorů 2/3.  
 
Výbor oblasti 
Výbor se scházel plánovitě nepravidelně, tj podle potřeby. Na programu bývalo značení, dotace, pře-
dávaly se informace z ústředí do jednotlivých odborů, připravovaly se podklady pro celostátní kalen-
dář a celý kalendář turistických akci v oblasti. 
Víte, kolik večerů prosedí účetní nad účetnictvím? Dana Jágrová má na starosti evidenci členské zá-
kladny, připravila sjetiny pro výběr členských příspěvků, dále připravovala podklady pro vyzname-
nané členy KČT, zasílala manuál a návod k registraci a mnoho dalších informací. 
Zkrátka, je to velké množství práce, která není nikdy vidět, ale je potřebná.  
 
Členské příspěvky 
Členské příspěvky pro oblast jsou již mnoho let na stejné výši. Děti do 18 let 30,- Kč, junior do 26 let 
a senior 50,- Kč a dospělí do 60 let 80,- Kč, rodina 140,- Kč. Pokud odsouhlasíte usnesení, tak zůstanou 
na této výši i pro rok 2024. V rámci ústředí došlo ke změnám.  
Letos jsou členské příspěvky pro ústředí, děti do 18 let 50,- Kč, senior a junior do 26 let 100,- Kč a 
dospělí do 60 let 200,- Kč, rodina 400,- Kč. 
Členské příspěvky pro odbor jsou různé, zpravidla v nízké částce nebo žádné. 
   
Veřejné sbírky KČT 
Veřejná sbírka Novoroční čtyřlístek 
Již od roku 2004 pořádají členové Klubu českých turistů sérii novoročních pochodů pod hlavičkou 
„Novoroční čtyřlístek“ a od roku 2008 se v rámci pochodů vybírají peněžní prostředky na podporu 
značení bezbariérových turistických tras pro vozíčkáře a bezbariérové úpravy turistických chat KČT.  
V rámci naší oblasti se do akce zapojuje pouze odbor Nové Město nad Metují.  
V rámci KČT se celkem vybralo 537 083,- Kč. 
 
Veřejná sbírka na obnovu turistické chaty Prachov  
V roce 2019 zahájil KČT veřejnou sbírku na obnovu TCH Prachov. Do 31.10.2022 se vybralo 162 671,- 
Kč. Peněžní prostředky je možné zasílat na účet 115-9884740207/0100. 
 
Veřejná sbírka na obnovu turistické chaty Dobrošov  



 

 

Spolek KČT Náchod vyhlásil veřejnou sbírku na opravu a dostavbu Jiráskovy chaty na Dobrošově 
podle původního architektonického návrhu Dušana Jurkoviče. Do 31.10.2022 bylo vybráno 143 979,- 
Kč. TCH patří mezi významné historické chaty KČT a v roce 2023 oslaví 100 let od jejího otevření 
v současné podobě. Peněžní prostředky je možné zasílat na transparentní účet 285648352/0300 u 
ČSOB. 
Časopis Turista 
Předplatné časopisu nesouvisí s členskými příspěvky. Zvýhodněné celoroční předplatné (10 čísel) pro 
členy KČT činí 480 Kč (při objednání a úhradě do 15. ledna 2023). 
 
Zpravodaj 
Pravidelně vycházel oblastní zpravodaj. Vyšla 4 čísla. Zpravodaj je distribuován zdarma především 
elektronicky. Je potřeba si ho v odborech rozeslat, případně vytisknout pro ty, kteří nemají internet 
nebo tiskárnu. 

 
Závěr 
V každém případě děkuji všem funkcionářům a ve-
doucím TOM za jejich práci. Děkuji všem dobrovol-
ným značkařům. Zachovejte si dobrou a optimistic-
kou náladu. Turistické cesty na nás čekají.  
Stále platí, že nejvyšší devizou členství v KČT je ak-
tivita v přírodě vyvíjena partou kamarádů a zná-
mých. V České Skalici, předseda, když mluvil o čin-
nosti, kromě jiného řekl. Cituji: „…cely den pršelo, 
promokli jsme, ale bylo to krásné“.  

Lubomír Hoška, předseda oblasti 

 

USNESENÍ 
Konference Klubu českých turistů, oblast Královéhradeckého kraje 
 
VOLÍ:  
Do kontrolního orgánu  
Jaroslavu Mervartovou z odboru Česká Skalice. 
Člena výboru – klasifikátora Petra Škrdlu z odboru Česká Skalice 
                         – ekonoma Janu Ordeltovou z odboru Chlumec nad C. 
Delegáty na celostátní konferenci Klubu českých turistů  
Janu Ordeltovou, Josefa Simona, Alenu Jírovcovou, Miloslava Vlka, náhradníka Miroslava 
Vořechovského. 
 
NAVRHUJE: 
1. Přijmout předložené Stanovy KČT s označenými úpravami. 
2. Ponechat plastové průkazky KČT.  
 
SCHVALUJE:  
Program konference. Zprávu o činnosti oblasti za rok 2022. Zprávu o hospodaření oblasti za rok 2022. 
Návrh rozpočtu oblasti pro rok 2023. Zprávu kontrolní komise. Členské příspěvky na rok 2024 pro 
oblast 50,- Kč senioři a junioři, 30 Kč děti a 80,- Kč dospělí, rodina 140,- Kč.  
 
BERE NA VĚDOMÍ: 



 

 

Zprávu mandátové komise přednesenou paní Danou Jágrovou. Zprávu značkářských komisí (pěší 
značení a cykloznačení) přednesenou panem Josefem Simonem a Petrem Šolcem. Zprávu metodika 
Miroslava Vořechovského. 
 
DOPORUČUJE:  
Odborům KČT, oblasti Královéhradeckého kraje a členům KČT v oblasti:  
Upozorňovat na vady ve značení. Řádně evidovat data o členské základně. Oceňovat aktivní členy 
odboru. Svojí účastí podpořit Setkání turistů 28.9. na Dobrošově při příležitosti 100. výročí slavnost-
ního otevření Jiráskovy chaty. Svojí účastí podpořit oblastní výlet Pernštejn – Jeskyně Blanických 
rytířů. Průběžně zasílat fotky paní Švecové k umístění na webové stránky oblasti., 
 
UKLÁDÁ:  
Odborům KČT, oblasti Královéhradeckého kraje a členům KČT v oblasti:  
Předat sekretáři oblasti Formuláře s návrhy turistických akcí pro Kalendář na rok 2024. Do termínu 
do 31. 1. 2024 odeslat oblastnímu výboru zprávu o činnosti za rok 2023. 
Oblastnímu výboru KČT, oblasti Královéhradeckého kraje:  
V termínu do 15. 4. 2023 seznámit jednotlivé odbory s průběhem a výsledky jednání oblastní kon-
ference. Na nejbližším zasedání oblastního výboru projednat připomínky a podněty vznesené 
delegáty oblastní konference. Zprávy o činnosti a hospodaření odborů KČT předávat v tištěné a 
digitální podobě oblastním pracovištím státního archivu. Vypracovat manuál pro přípravu turisti-
ckých akcí.   
 
Usnesení bylo jednomyslně odsouhlaseno přítomnými.  

Lubomír Hoška, předseda oblasti Královéhradeckého kraje 
Miroslav Vořechovský, 1. místopředseda oblasti Královéhradeckého kraje  

 
Vyjádření Úřadu pro ochranu osobních údajů ke zveřejňování fotografií 

  
Dotaz: Může spolek zveřejňovat fotografie z pořádaných společných akcí, představení, veřejných vy-
stoupení, na nichž jsou společně s pořadateli, vystupujícími, herci a dalšími účastníky zachyceni i 
návštěvníci akcí a širší veřejnost? 
Odpověď: Ano, může. Při pořizování a zveřejňování reportážních a propagačních fotografií se ne-
jedná primárně o problematiku ochrany osobních údajů, ale o postup, kde je třeba se při jejich poři-
zování chovat slušně – zejména respektovat ustanovení § 84 a násl. občanského zákoníku, která 
upravují pořizování podobizny. 
To znamená, že není problém ohledně pořizování fotografií na turistických akcích. 

 
ZAJÍMAVÁ MÍSTA NAŠEHO KRAJE 

 

Česká Skalice 
 

  Česká Skalice se nachází v nadmořské výšce 284 m n. m. v Úpsko-metujské tabuli. Městem protéká 
řeka Úpa, která pramení v Krkonoších a vlévá se v Jaroměři do Labe. Město leží na území okresu Ná-

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#f4579116


 

 

chod. Výhodou je blízkost hranic s Polskou republi-
kou. Nejbližší hraniční přechod je v Náchodě-Bě-
lovsi. V těsné blízkosti města leží přehradní jezero 
Rozkoš, nazývané často východočeské moře. Roz-
loha vodní plochy činí 1100 ha, průměrná hloubka 
nádrže je 10 m. Údolní nádrž Rozkoš, vybudovaná 
v letech 1966–1972, slouží nejen k regulaci průtoku 
vody v řece Úpě, ale stala se střediskem vyznavačů 
vodních sportů a rájem rybářů. Autokemp Rozkoš 

se stal vyhledávaným místem nejen pro letní dovolenou. Další „poznávací značkou“ České Skalice 
jsou blízké Ratibořice a malebné Babiččino údolí. Zde prožila mládí největší česká spisovatelka Bo-
žena Němcová, která sem situovala své nejznámější dílo Babička. Památkové objekty spojené s Ba-
bičkou jsou dnes z větší části zpřístupněné veřejnosti. Muzeum Boženy Němcové v České Skalici je 
jediným literárním muzeem věnovaným jedinému autorovi v České republice. Krásný výhled na 
město, plochu Rozkoše a blízké okolí se naskytne při pohledu z návrší u Vysokova nebo od Václavic 
či ze Žernova. Z vršku u Velkého Třebešova je město krásně vidět od západu. Při dobré viditelnosti 
můžeme z České Skalice spatřit Krkonoše s nejvyšší horou Sněžkou. Novodobá historie města je 
spjata s textilní výrobou, rozvojem cestovního ruchu a rozvojem soukromého podnikání po roce 
1989. Česká Skalice se svým okolím je krajem plným přírodních krás a kulturních zajímavostí. 
 
Historie města 
  Oblastí dnešního města procházela již v 11. století 
obchodní stezka, spojující české země s Polskem. 
První zmínka o této cestě byla napsána v Kosmově 
kronice roku 1068. V blízkosti této kupecké stezky 
vznikly na počátku 13. století dvě malé obce s tvr-
zemi, nazvané Malá a Velká Skalice. Poprvé se ná-
zev Česká Skalice objevuje v písemných prame-
nech v roce 1490 a o 14 let později se Skalice stala 
městečkem. Strategickým místem byla Česká Ska-
lice v době husitských válek. Na počátku husitských 
válek roku 1420 táhl přes Náchod, Českou Skalici, 
Jaroměř a Hradec Králové k Praze král Zikmund v čele křižáckých vojsk a později se stala strategickým 
místem i pro vojska Jana Žižky z Trocnova. Českou Skalici nad Úpou povýšila na město roku 
1575 Hedvika Smiřická, která spravovala náchodské panství. Smiřičtí přáli rozvoji města, proto povo-
lili zdejším řemeslníkům sdružovat se v cechy. Česká Skalice nebyla v 16. století velká. Roku 
1550 stálo ve městě 70 domů, z toho na starém městě 20 a při cestě do Malé Skalice 14. Správu 
města vykonávalo 12 konšelů, radních. 17. století se pro Skalici neslo ve znamení útrap a strastí. 

Velké škody přinesla České Skalici třicetiletá válka. 
Protože Česká Skalice nebyla nikdy obehnána 
hradbami, trpěla za třicetileté války od vojsk švéd-
ských i císařských. Na klesajícím počtu obyvatel 
se negativně podepsaly i časté požáry, které v roce 
1707 zcela poničily radnici, městský pivovar, špitál 
a nenávratně zmizely i obecní knihy a privilegia. 
Nová výstavba nesla rysy renesančních trendů, 
které může návštěvník města obdivovat dodnes. V 
období prusko-rakouských válek sloužila Skalice 



 

 

střídavě jako útočiště pruských i rakouských vojsk. V roce 1866 zde byla svedena jedna z klíčových 
bitev, kterou dodnes připomíná množství pomníčků a hrobů padlých vojáků. Tvář České Skalice byla 
utvářena i pozitivními událostmi, např. českým národním obrozením, kdy byla Česká Skalice uznáva-
ným centrem obrozeneckých snah a iniciátorem rozvoje ochotnického divadla, knihovnictví a škol-
ství, dále založením tradice Jiřinkových slavností či rozvojem textilního průmyslu. Druhá polovina 
19. století byla významná pro vznik mnoha spolků – Sokola, sboru dobrovolných hasičů a včelařského 
spolku, které fungují dodnes. V průběhu 19. století zaznamenala raketový vzestup textilní výroba, 
která nahradila původní soukenickou a punčochářskou výrobu. Původní cechovní zřízení bylo nahra-
zeno hromadnou výrobou v továrnách. V období první republiky se Česká Skalice dostala do popředí 
obecného zájmu především v roce 1922, kdy bylo v Ratibořicích odhaleno Gutfreundovo sousoší Ba-
bička s dětmi. V roce 1942 došlo ke sloučení Velké Skalice a Skaličky, které definitivně určilo dnešní 
podobu města. Okupace za druhé světové války přinesla změny ve vlastnictví českoskalických tová-
ren. Židovský majetek Němci zkonfiskovali a podnikatelské rodiny internovali v koncentračním tá-
boře Osvětimi, kde všichni členové těchto rodin až na dvě osoby zahynuli. Českokladským pomezím 
fronta 2. světové války neprošla. Poslední válečné měsíce byly však i zde dramatické. Od ledna 
1945 tudy utíkali před Rudou armádou uprchlíci z Horního i Dolního Slezska a německého vojska 
všude náhle přibývalo. V této situaci propuklo 5. května 1945 v České Skalici stejně jako v okolních 
městech ozbrojené revoluční povstání. 
 
Výlety do okolí 
Pěší trasa č. 1 - 8,5 km 
Česká Skalice - Rozkoš - Dubno - Zlíč - Česká Skalice 
Č. Skalice, náměstí - po červené značce směr Náchod, až k autokempingu Rozkoš - 300 m po hlavní 
silnici, pak zabočit doleva přes železniční trať směr Zlíč - (ODBOČKA - na křižovatce po červené do-

prava okolo dubenské myslivny, k pomníku Spící lev 
- památka z roku 1866 - návrat stejnou cestou zpět 
na odbočku) - pokračovat dále směr Zlíč, na první 
křižovatce doprava - u pomníku B. Němcové se na-
pojit na zelenou značku, pokračovat doleva 
přes most - rovně po silnici, až na křižovatku s čer-
venou značkou - odbočit doleva na lesní cestu, 
okolo Loveckého pavilónu - stále po červené, 
až do Malé Skalice, k Muzeu Boženy Němcové, 
okolo Barunččiny školy zpět na náměstí v České 
Skalici. 

 
Pěší trasa č. 2 - 8 km 
Česká Skalice - Starkoč - Václavice - zpět vlakem do České Skalice 
Č. Skalice, náměstí - po červené značce viz trasa č.l. - na křižovatce 
Dubno stále po červené doprava okolo dubenské myslivny (od-
bočka za myslivnou 30 m doleva k pomníku "Spící lev" - památka 
z roku 1866, stejnou cestou zpět) - pokračovat dále po červené 
na konec lesa, kolem bývalého dvoru Dubno, mírně vzhůru kolem 
samoty, až do Starkoče - u nádraží ČD se napojit na zelenou 
značku a pokračovat s ní až do Václavic - kostelík sv. Václava, bo-
jiště z roku 1866 - vlakem do Č. Skalice. 
 
Pěší trasa č. 3 - 14 km 



 

 

Č. Skalice - Ratibořice - Žernov - Rýzmburk - Ratibořice - Zlíč 
- Česká Skalice 
Česká Skalice náměstí - po červené turistické značce kolem 
Barunččiny školy, k muzeu B. Němcové, Loveckému pavi-
lónu, ratibořickému zámku - stále po červené k pomníku 
Babičky s vnoučaty - zde na křižovatce turistických cest pře-
jít na žlutou turistickou značku, pod Ludrovým mlýnem po-
kračovat přes řeku Úpu po dřevěné lávce, po schodech na-
horu, přes pole na silnici, tam vlevo do obce Žernov. Dále 

pak po modré mezi domky, lesem na Rýzmburk - pod Rýzmburkem po žluté přes Pohodlí a Bílý most 
- u rozcestí pokračovat po zelené turistické značce směr Ratibořice, k pomníku Babičky s vnoučaty - 
stále po zelené podél řeky Úpy k Vilémovu mostu, až do Zlíče - na křižovatce u pomníku B. Němcové 
doprava po silnici směr Česká Skalice, kolem vojenského hřbitova z r. 1866, dále dle místní orientace 
buď na nádraží ČD, nebo na náměstí v České Skalici. 
 

Cyklotrasa KČT – Okruh Boženy Němcové 
Ratibořice - Havlovice - Červený Kostelec - Řešetova 
Lhota - Studnice - Česká Skalice - Ratibořice 
Časový rozvrh - bez zastávek, pro středně zdatné 
cyklisty 2 hod. 40min.  
Zajímavosti na trase 
Ratibořice - dějiště "Babičky" Boženy Němcové. 
Národní přírodní památka Babiččino údolí - rozloha 
780 ha. 
Naučná stezka Babiččino údolí - dlouhá 7,5 km, 

vede od Barunčiny školy v České Skalici a končí u Rýzmburského altánu. 
Slatinský mlýn - napojení na cyklotrasu "Po stopách bojů války l866". 
 Boušín - kostel a fara z Jiráskovy kroniky "U nás". 
Havlovický mlýn - rodiště pátera Havlovického z Jiráskovy kroniky.  
Vízmburk - zřícenina středověkého hradu.  
Devět křížů - u silnice kamenný kříž, ke kterému se váže pověst. 
Červený Kostelec - kostel sv. Jakuba Vetšího, Domek B. Němcové, rekreační rybníky Brodský 
a Špinka. 
Třtice - pramen minerální vody. 
Studnice - kostel sv. Jana Nepomuckého (původně 
raně barokní kaple z r. 1696). 
Zlíč - parková úprava u křižovatky se sochou Boženy 
Němcové z roku 1927. 
Vojenský hřbitov - před Českou Skalicí - hroby ra-
kouských a pruských vojáků z války roku 1866. 
Česká Skalice - Muzeum Boženy Němcové a UPM 
- Muzeum textilu, pomník Barunky Panklové, areál 
Barunčiny školy, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
pomník B. Němcové, vodní nádrž Rozkoš 
 
Cyklotrasa KČT  – Po stopách bojů války 1866 



 

 

Ratibořice - Slatinský mlýn - Červená Hora - Všeliby - 
Řešetova Lhota - Vysokov - Václavice - Šonov - Provo-
dov - Kleny - Dubno - Zlíč - Ratibořice - Rýzmburk - Žer-
nov - Třtice 
Časový rozvrh jízdy - bez zastávek, celkový čas 1 ho-
dina 45 minut 
Zajímavosti na trase: 
Ratibořice – výjezd po trase “Okruh B. Němcové”, 
Národní kulturní památka “Babiččino údolí”, půvabná 
krajina, táhnoucí se od České Skalice podél řeky Úpy, 
až ke slatinskému mlýnu; hroby a typové  kříže z války 1866; významné vodní stavby Viktorčin splav, 
Bílý a Červený most, soustava dřevěných lávek na řece Úpě. 
Rýzmburk - zřícenina hradu Rýzmburk; rýzmburský altán, nádherný výhled do údolí řeky Úpy; uvnitř 
altánu špalek z velké jedle, připomínající pověst Boženy Němcové O silném Ctiborovi; končí zde 7,5 
km dlouhá naučná stezka Česká Skalice - Babiččino údolí. 
Slatinský mlýn - odklon z okruhu "B. Němcové". 

Červená Hora - zřícenina hradu Červená Hora; kaplička 
se zvoničkou Panny Marie; lidová architektura. 
Řešetova Lhota - lidová architektura. 
Vysokov - figurální pomník "Myslivec" od sochaře 
Quido Kociána s verši Jaroslava Vrchlického; pomníky, 
hroby a typové kříže, zvonička a kaple. 
Branka - třináct metrů vysoký žulový "Jehlanec na pa-
měť padlým kyrysníkům". 
Václavice - křižo-
vatka s trasou č. 
4056 - původně 

místo zvané Dobenín, o kterém se zmiňuje ve své kronice již 
Kosmas Pražský; nejstarší pomník na bojišti "Pomník VI. armád-
ního sboru", postavený již v roce 1868; v blízkosti hřbitovní zdi po-
mník ve tvaru skály s tepanou moravskou orlicí, věnovaný 25. pra-
poru polních myslivců; památkově chráněný areál kostela sv. Vác-
lava. 
Provodov-Šonov - hromadné hroby, pomníky a lité kříže z války 
1866; v obcích lidová architektura, při nádrži Rozkoš ptačí rezer-
vace. 
Nádrž Rozkoš - "východočeské moře", rozloha 10 013 km2, úto-
čiště mnoha druhů vodních ptáků; ideální místo pro odpočinek, ro-
dinnou rekreaci a vodní sporty. 
Kleny - mramorová deska na zdi hostince; společný hrob kyrysníků. 
Dubno - přírodní rezervace s nejseverněji položeným lužním lesem v ČR; nejstarší duby mají stáří 
270 - 320 let; nejznámější naleziště měkkýšů ve východních Čechách (až 70 druhů); v dubenském 
lese se odehrávaly významné bitvy: husitská roku 1424 a prusko-rakouská roku 1866; pomník "Spící 
lev" za dubenskou myslivnou je postaven na společném hrobě asi 80 padlých. 
Vojenský hřbitov u České Skalice (mimo trasu) - zde jsou pochováni rakouští a pruští vojáci, kteří 
padli ve třech krvavých bitvách, které proběhly 27. - 29. června 1866 na Náchodsku. 
Zlíč - pomníky a kříže z války 1866, u křižovatky parková úprava se sochou Boženy Němcové. 



 

 

Žernov - kaple panny Marie Sněžné; několik zachovalých staveb lidové architektury; nádherný výhled 
směrem na přehradu Rozkoš; kamenný kříž na hrobě rakouských a pruských hulánů v úžlabině 
za Žernovem. 
Třtice - napojení na "Okruh B. Němcové č. 4018"; pramen minerální vody. 

S využitím různých internetových stránek zpracoval M. Vořechovský, foto Petr Tuček 

 
 

ZAJÍMAVOSTI OD SOUSEDŮ 
 

Z historie Jiráskovy horské cesty a KČT, odbor Veverka České Petrovice 
Nadpis možná trochu klame, ale jsem to já, kdo na Vaší oblastní konferenci sliboval článek o historii. 
Řekl jsem si, že v prvním článku představím náš odbor a Jiráskovu horskou cestu, která byla společ-
nou prací Orlické župy a dnes prochází oblastí Královéhradeckou i Pardubickou. 
Česká organizovaná turistika v Orlických horách bezpochyby začala v Rychnově nad Kněžnou. Studo-
val jsem v tomto městě, a když jsem ho v roce 2003 opouštěl, jméno zdejšího průkopníka turistiky 
Jindřicha Štemberky mně nic neříkalo. Ovšem Jiráskovu cestu přes Orlické hory znám od klukovských 
let. O sedm let později jsem vlastně náhodou vstoupil do nově založeného odboru Dolní Dobrouč a 
o historii KČT nevěděl absolutně nic. V roce 2011 při 90. výročí otevření Jiráskovy horské cesty jsem 
měl více znalostí a díky členství v KČT získával další. Největší zlom začal, když se začalo blížit výročí 
100 let od otevření Jiráskovy horské cesty. 

 
Založení odboru KČT Veverka České Petrovice 

To už jsem měl trvalé bydliště v Českých Petrovicích a přemýšlel, jak založit odbor Klubu českých 
turistů, abych mohl „tvořit“ na vlastní pěst. Potřeboval jsem hlavně 
najít dostatek členů, na které bych se mohl spolehnout. V roce 100. 
výročí vzniku Československé republiky jsem vymyslel, že dojdu 
pěšky z rodné Dolní Dobrouče do Prahy na náměstí Republiky. Cestu 
jsem odkládal a vyrazil takříkajíc na poslední chvíli 13. prosince 2018. 
Jak se dalo čekat, nebylo to ideální. Většinu cesty jsem šel za tmy, 
mrazem a částečně i sněhem. Na přípitek do Obecního domu, kde byl 
28. října 1918 Národním výborem vydán zákon o zřízení ČSR, jsem 
putoval 53 hodin (135 km pěšky a 49 km vlakem). Bylo tedy dost času 
na přemýšlení. Čerstvý vzduch udělal své a myšlenka se dostavila. Tr-
valo další dva roky, než jsem na konci srpna 2020 uspořádal pro ro-

dinu z tátovy strany dvoudenní výlet na Jiráskovu chatu KČT na Dobrošově. V mém batohu byl ce-
lou cestu skrytý projektor a večer v salonku chaty pod věnováním od A. Jiráska jsem promítl film 
vydaný k 130. výročí založení Klubu českých turistů a vysvětlil záměr založit odbor v Č. Petrovicích. 
Všichni souhlasili! Ustavující schůze se konala 20. 10. 2020, bohužel kvůli covidu po e-mailu. 23 za-
kládajících členů zvolilo název KČT, odbor Veverka České Petrovice. Několik let zpátky pořádám 
srazy sestřenic a bratranců a z toho vzniklo (nikdo už neví jak přesně) oslovení bratranec Veverka 
(odkaz na vynálezce ruchadla). Jeden ze srubů tvrze Adam, která se nachází v katastru Českých Pe-
trovic, je dělostřelecký srub K-Am-S 43 Veverka. Krycí názvy vznikaly různě, tento podle mého ná-
zoru, protože srub byl vystavěn na pozemku Františka Veverky, který se přistěhoval z “českého“ 
Kunvaldu a hlásil se k česky mluvící menšině v Českých Petrovicích (a ve 30. letech 20. století byla 
“národnost až na prvním místě“ – to se týká i KČST a z následujících dobových článků to je jasně či-
telné). Název našeho odboru má tedy několik důvodů a podle nás je i vtipný a lehce uvízne v pa-
měti. 



 

 

Od začátku bylo jasné, že hlavní náplní prvního roku činnosti odboru bude připomínka výročí 100 let 
od otevření Jiráskovy horské cesty. Ještě v zimě jsem začal pracovat na velkoplošném plakátu (160 x 
80 cm) s výškovým profilem a historií. Byla to práce na minimálně 4 měsíce a vlastně musím přiznat, 
že některé události nemám spolehlivě ověřené dodnes. 
Přesto se plakát velice líbil a jeden jsme věnovali 30. 7. 2021 při slavnostním znovuotevření Jiráskova 
domu potomkům J. V. B. Pilnáčka. K mému překvapení se zúčastnila také vnučka Jindřicha Štem-
berky. Pochvala z jejích úst a žádost o výtisk plakátu s věnováním byla největší odměnou za naši čin-
nost. 

 

Z historie Jiráskovy horské cesty 
Průkopník české turistiky v Orlických horách JUDr. Jindřich Štemberka v lednu 1915 zakoupil ve Dříši 
(Deštné v Orlických horách) od Augusta Dörnera malý hostinec, založený poblíž poutní kaple sv. Anny 
manžely Schröterovými již v roce 1870. Krom hostinské místnosti v něm zřídil ubytování o dvaceti 
lůžkách. A také dřevěnou verandu s výhledem na panoráma horských hřebenů, podle níž první česká 
turistická stanice v Orlických horách přišla ke svému názvu. Hned od začátku vzniku Orlické župy KČST 
prosazoval vyznačení hřebenové cesty přes Orlické hory, na které je potřeba začít budovat české 
chaty. Mezitím se chata Panoráma stala centrem české turistiky, proto právě zde se konala 31. 7. 
1921 slavnost otevření Jiráskovy horské cesty za účasti Aloise Jiráska s rodinou, asi 2000 turistů a 
mnoha vážených hostů, podporovatelů turistiky a českého živlu v horách Orlických, ale červenou 
značku byste zde hledali marně. Jiráskova horská cesta byla dálková hřebenová trasa vyznačená čer-
venou značkou Klubem československých turistů. Vycházela z Nového Města nad Metují a po cca 85 
km doputovala přes Orlické hory do Jablonného nad Orlicí. V průběhu časů se trasa měnila a ještě za 
První republiky byla prodloužena na jih do Litomyšle a mnohem později (pravděpodobně až po roce 
1960) na sever do Broumova, jak ji známe dnes. Název byl zkrácen na Jiráskova cesta. Podle pláno-
vače tras KČT je aktuálně dlouhá 163,2 km a dle mého měření přitom nastoupá cca 4500 výškových 
metrů. Je potřeba uvést, že trasa se mění i v dnešní době. V naprosté většině se jedná o “kosmetické 
změny“. Důvodů může být více, např. snaha značkařů co nejvíce se vyhnout cestám s motorovým 
provozem. Co znamená Jiráskova cesta dnes, si každý musí odpovědět sám. Co znamenala Jiráskova 
horská cesta před 100 lety? Nejlepší bude nechat “promluvit“ pamětníky a propagátory turistiky 
v Orlických horách.  
 



 

 

J.N.: Vzpomínka na Dra Štemberku. Rychnov nad Kněžnou, Posel z Podhoří r. 41, 1928 
„Byli jsme chlapci. Eh co chlapci, kluci. Praví rychnovští kluci bez bázně a hany. Strach nám byl ne-
známý, až na jednu věc, z které jsme měli nejen strach, nýbrž přímo hrůzu. 
My hrdinové, otužilí v bojích s kluky z Velké Láně a Lipovky, často hledící smrti v tvář jsouce obléháni 
na slaměných tvrzích u Borovin, kluky z Habrové, kdež nás i vyhladovět nechávali, aniž bychom se 
vzdali, kteří jsme tak statečně bojovali a krváceli na polích na drahách proti dlouhovesským a roveň-
ským klukům až jsme ztracený prapor dobyli čestně zpět, my vždy jsme se ve strachu vyhnuli Nádražní 
ulici a to proto, že v ní stál dům Dra Štemberky. Raději vedla-li nás v tu stranu cesta, jsme prošli ulicí 
“Židovskou“. 
Dnes mi je to k smíchu při vzpomínce, leč tehdy jsem byl kluk a druzí též. Ani se tomu nechce věřiti, že 
já neutíkající před postrachem všech kluků strážníkem Beránkem, který bdělým okem sledovával naší 
podrývavou činnost ať ve vodách Kněžny, neb v zahradách či na třešňových stráních, nešel bych býval 
kolem domu Dra Štemberky. 
Stačilo křiknouti: „Kluci, jde peří!“ (to byl strážník Beránek) a po chlapcích nebylo památky. Já zůstal 
a po jeho odchodu jsem ku svoji lítosti shledával, že mám jedno nebo obě uši červenější, případně 
jinou část těla. Ale ne vždy. Než utekl jsem. Křiknouti: „Jde doktor Štemberka“ byl jsem v prachu já 
prvý a jiní zůstali. 
Ale proč to? Divné, ale takto: Byli jsme tři takový bázlivci, což slouží ku moji cti. A tím strachem byly 
vinny naše zlaté maminky. Však je znáte ty naše chudérky z těch dobrých zlatých časů. Za jejich dob, 
kdy se tak věrně sloužilo císaři pánu, že se nechal ten Jabůrek u Králového Hradce na kusy roztrhat, 
než by od kanónu odešel a nechal to císaře pána prohrát, v těch našich maminkách byla taková svatá 
úcta před zeměpánem a tato úcta opět byla tak pěkně navázána na víru, až jedna radost. Bůh je Bůh, 
císaře pána ustanovil na trůn, proto je apoštolský a král nad Jerusalemem a dost! To bylo neomylné! 
Do toho myšlení a nazírání přijde nějaký Štemberka, počne hlásat nějaká hesla o rovnosti, svobodě, 
svobodomyslnosti, socialismu a docela se na nějaké schůzi vysloví, že nás císař pán zradil. Nu, prosím 
Vás, nezavánělo to vlastizradou, čertovinou a peklem? Kam takový člověk může přijíti? Jen do pekla. 
Nuž a potvrzení, že takový bezbožný člověk musí býti v pekle čtvrcen, ba že se proň čerti přijdou za 
živa, nosívala maminka et companie z ulice domů z kostela z každého kázání. Ovšem nezůstalo pouze 
u toho, co se slyšelo v kostele. 
Obrazotvornost konala divy. Však znáte hrůzné povídání při draní peří. Tetka Koutská, ta viděla na 
komíně domu Dra Štemberky sedět čerta, jak se šklebil dolů do komína v pravé poledne. Tetka Šplíč-
kova? Ta šla večer od vlaku a před domem Dra. Štemberky ji tak silný smrad po síře uhodil přes nos, 
že myslela, že tam zůstane ležet. Na tom domě je, lidičky, nějaká hlava, prý Havlíčkova. A ten byl 
arcineznanboh takový, že jej císař pán musel zavřít, by všechny lidi nenakazil. A pan kaplan kázal, že 
je takový socialist a s těma maj čerti hroznou práci. Voni ty socialisti ani dětí nechtí dát učit nábožen-
ství. 
Nám klukům v posteli při tom naskakovala husí kůže. A zdálo se nám, že i ta mísa, zatěžující peří v 
hrůze nadskakuje a ježí se. Což teprve my. A pak by býval někdo na nás žádal jíti kolem toho domu a 
snad potkati toho strašného socialistu? A což kdyby nás čerti, příjdouce proň, vzali sebou? Nebo jen 
šlehli zrakem? 
Zadostiučinění se dostalo všem tetkám a rakouským sýčkům, (ovšem i nám kluků se ulevilo) když byl 
dr. Štemberka žalářován. To jsme se, ovšem za doprovodu starších, chodívali dívat od kostela sv. 
Havla, za kterými okny sedí a svítí v budově okresního soudu. Jen to nám vrtalo hlavou, proč čerti tak 
dlouho otálejí a ponechávají to řešit soudu. 
Zvláštní bylo, že právě těmi chudobnými lidmi byl nejvíce vyhledáván v soudních sporech. Přijal-li Dr. 
Štemberka soudní při za svoji, byl každý rád, věda, že právo vyhraje a což hlavního, levně. 



 

 

Sám si pamatuju později, že matka přišla jedenkráte od něho potěšená, že ji pěkně vyslechl o její při, 
přijal ji za svoji a řekl: „Nic se, matko, nebojte všechno vyhráme“. Matka se raduje z toho přijetí ta-
kovým pánem, třeba je socialist, říkala, když měla příznivý rozsudek v kapse: „Von je lepší jak ty druhy 
co socialisti nejsou. A ani moc vod chudobnýho člověka nebere“. Tetky ovšem již potom nesměly naň 
nic zlého povídat, hned je okřikla, ba i nás posílala na ten dům jeho se podívat, ač nám to dříve zaka-
zovala, což bylo zbytečné neb hrůza a strach konal svoji povinnost. Ba dočkali jsme se, že všechny 
tetky změnily svůj názor a začaly jej chváliti. Prý nedře chudého člověka o poslední krejcar a mezi 
lidem naší ulice se stal váženým a milým. A tím ovšem ztrácela na vážnosti slova z kazatelny a pře-
stávalo se jim věřit. 
Dr. Štemberka svojí milou povahou, zastáním chudého lidu, a což hlavního, že je nedřel o poslední 
krejcar, si získal široké vrstvy chudého lidu, odzbrojil nepřátele a zarážel hroty kopí naň namířených. 
Do srdcí lidu se zapsal zlatým písmem. Ba dočkal se toho (o tom nevěděl), že jsme se dívali na jeho 
dům s Havlíčkem ne se strachem, ale s úctou a dokonce si naň počkali po dva dny na rohu hostince u 
Zlaté růže, bychom jej viděli a poznali. To přec byla od nás kluků odvaha po tom všem. Dnes jej pouze 
obdivujeme a je nám vzorem občanských cností a národní hrdosti. Městu Rychnovu byl v tehdejších 
dobách světlem i solí. 
Zakončuje, nemohu opomenouti přidati, naše válečné schopnosti a cíle, projevované v hrdinných či-
nech za okresní nemocnicí a na drahách později usměrňovali vedoucí Sokola rychnovského tak by 
sloužily ku prospěchu vlasti a ne císaři pánu. Dr. Štemberka část této zásluhy má též. Bylť v odboji 
proti Habsburkům v prvé řadě a nám zářným příkladem. Jen škoda, že jich nebylo po Čechách více...“ 
 
Jirásek, Alois: Čechy - V. Hory Orlické / Stěny. Praha, Vydavatel a nakladatel J. OTTO, 1888 
„Proud turistů rok co rok hrnoucí se do stinných hvozdů velebné Šumavy, do mocných Krkonoš i do 
skal Českého Švýcarska sotva se dotkne hor Orlických. Popisů horstev právě uvedených, a to popisů 
zábavných, turistických i vědeckých je hojně. O horách však Orlických jen málo psáno, a teprve dobou 
nejnovější věnována jim větší pozornost, jmenovitě od našich učenců. 
Neprávem však na pomezné ty končiny u nás zapomínáno. Nevynikajíce sice hor svých ohromností, 
ale s temen jejich jsou daleké a krásné výhledy a pohledy k nám do Čech, do Moravy i do ztracených 
končin slezských, a půvabných, horských krajin, utěšených i divokých tam není po skrovnu. Všecken 
ten kraj pak je tím půvabnější, poněvadž je rázu zachovalejšího, pro turisty celkem málo upraven a 
připraven, a proto příteli nerušené, nestrojené přírody a milovníku krásy krajinné tím vítanější.“ 
 
Kronika odboru KČT Rychnov nad Kněžnou, Knihovna SOKA RK 
„Jak zřejmo, odbor nezahálel. Bylo by si jen přáti, aby i ostatní členové 
přiložili ruku k dílu, aby si uvědomovali, že turistika v našem kraji není 
jen pouhou zábavou, nýbrž i cennou podporou našich menšin v boji 
proti zuřívé zášti výbojných Němců. Vždyť tam, kde nesmělo se česky 
promluviti, stojí dnes české školy. Hleďme si proto těch našich Or-
lických hor, hleďme si jich tak, aby v dohledné době, byly celé české!“ 
 
Chyský, Čeněk: HORY ORLICKÉ – NA JIRÁSKOVĚ HORSKÉ CESTĚ. 
Praha, nakladatelství Pavla Körbra, 1922 
„Jinak je ovšem po stránce jazykové a národnostní, tu lze upozornili na 
lecos nového a snad i radostného. Až do převratu bylo naše české 
pásmo téměř zcela obýváno německým lidem. Lépe řečeno, naprostá 
početní převaha a ovšem i některé známé a nepříjemné vlastnosti, jak 
se jevily u zcela malého zlomku našich německých spoluobčanů i v ho-
rách Orlických, doporučovaly našincům žíti mezi nimi, pokud možno 



 

 

mlčky a tiše. Dnes se však obraz živě změnil. Nejen některá nová data, ale i vlastní zkušenost mne 
přesvědčily, jak téměř nezadržitelné je pronikání našeho českého živlu v Orlických horách. Výhodná 
změna na Čiháku (obec Klášterec nad Orlicí), kde jsme v poslední době získali do svých rukou velmi 
významný hostinec a posunuli se tak, až na zemské hranice, to vše svědčí neklamně o našem vzrůstu. 
Ale přes to, nebo snad právě proto, je snad přímým příkazem národní kurtoasie, aby s naší strany 
nedocházelo ani při nahodilých návštěvách turistických, ani při delším letním pobytu k žádným neroz-
vážným projevům, které by našemu přirozenému rozmachu mohly dáti ráz takové výbojnosti, již jsme 
tak těžce snášeli od svých německých krajanů a která by mohla poškozovati naši i tak užitečnou práci, 
jakou je pro tento kraj na příklad značkování cest. Neboť pro pravdě řečeno, s německým lidem v Or-
lických horách lze vesměs vyjíti zcela dobře. Jeho těžký život po stránce hmotné nedopřává mu času 
ani chuti k národnostním kyselostem a co se tu a tam stalo nebo stane, nelze vždycky vysvětlovati jen 
z národnostní nesnášenlivosti nebo docela z nenávisti. Pomalé, ale trvalé vylidňování tohoto hor-
ského kraje zjevně ukazuje na vážnější starosti jeho obyvatel. 
I jazykově nabývá zde náš turista v nejnovější době jistých výhod. Neboť jako všude, i v Orlických 
horách vzrůstá mezi obyvatelstvem snaha po znalosti českého jazyka a mohli-li sem již před válkou i 
ti z našinců, kdož neuměli vůbec německy – a mezi ně patřili především naši nejmladší turisté stu-
dentští – mohou sem teď ještě spíš. Ale vesměs umějí česky obchodníci a hostinští, nemluvíc o tom, 
že úřednictvo finanční stráže, četnictvo, lesní personál a ovšem i faráři jsou všude Češi. Výjimku dod-
nes činí starý Rübartsch na Vrchmezí, o němž však stále platí, že vyvažuje tento kdysi nepříjemný 
nedostatek svou úslužností. A lze-li věřiti, že se i nejtemnější mračna na obloze vzájemného dorozu-
mění národů konečně rozptýlí a že nad naší svobodnou a šťastnou zemí zasvitne slunce plného bez-
pečí míru, pak nemůže býti ani tu budoucnost jiná než dobrá a živý turistický ruch zasáhne znovu naše 
hory, které mohou hojné návštěvy hostí tak výborně potřebovati. 
Kdo by zatoužil v několika krátkých dnech seznati snad všecky krásy Orlických hor, tomu nelze než 
doporučiti, aby užil výhod, které turistům připravila loňská práce hradecké turistické župy. Chtějíc 
přispěti v roce Jiráskova jubilea nehlučnou prací ku zvýšení jeho lesku, provedla společnou prací svých 
odborů vyznačkování asi 85 km dlouhé tury Orlickými horami a nazvala ji – z různých důvodů, jménem 
Aloise Jiráska. Jsou – jak je čtenářům jeho děl známo – Orlické hory nejen krajinným pozadím mno-
hých jeho prací, z Jiráskova pera dostalo se právě jim prvního a lze říci i turistického ocenění. A u 
vědomí i toho, že jde skutečně o cestu, kterou lze zařaditi mezi nejpůvabnější tury v celé naší vlasti, 
mohla snadno vzniknouti myšlenka, nazvati tuto cestu jménem spisovatele, jenž vedle prvního presi-
denta republiky je skutečně miláčkem celého národa. A kdo v Orlických horách dosud nebyli, pře-
svědčí se k velkému svému překvapení, ne-li úžasu, jak téměř na dosah ruky ležel až dosud neznámý 
kraj tiché, nevtíravé a jakoby zamlklé krásy. Proto vzhůru do Orlických hor a zvlášť na Jiráskovu hor-
skou cestu!“ 
 
Kašpar, Karel Sl.: HORY ORLICKÉ MISTRU A. JIRÁSKOVI. ČASOPIS TURISTŮ r. XXXIII., Klub českoslo-
venských turistů, 1921 
Předseda Turistické župy Orlické Karel Sl. Kašpar: „V tomto jedinečném krásném koutu hor Orlických 
tváři v tvář velebně zadumané Veliké Deštné, slavíme dnes chvíli sváteční. Slavíme obrození hor Or-
lických v roce památného jubilea M. Al. Jiráska, v jehož jménu všechna práce pro hory Orlické byla 
zasvěcena. 
My zvěčniti chceme lásku, úctu a hluboký obdiv k Vám, vzácný Mistře, odevzdáním celé veřejnosti 
značených turistických cest v horách Orlických, z nichž nejhlavnější Jiráskova horská cesta, k poctě 
Vaší požehnané sedmdesátky se svolením Vaším tak pojmenovaná. Vzácný Mistře, Vaše láska 
k horám Orlickým je nám světlem v našich snahách a cílech: drobnou prací národní otevříti dosud 
utajené krásy hor Orlických široké veřejnosti, zachovati je českému lidu a zjednati jemu usnadnění 
těžkého života.  



 

 

Pozornosti Mistrově i hostí těšily se též původní hračky orlické, vyrobené a malované dětmi školy 
v Jedlině na hranicích českokladských na Žamberecku, za vedení učitele Ant. Kavky.“ 
 
Průkopník české turistiky na horách Orlických a obětavý její podpo-
rovatel Dr. Jindřich Štemberka: „Mocně vzrušeni dívali jsme se na ty 
Betlémy bílých chaloupek, roztroušených po horských svazích, a bý-
valo nám srdečné líto, že půvabný ten kraj je stíněn pochmurnými 
perutěmi dvouhlavého orla, který nám všechnu tu čarovnou krásu 
jaksi odcizuje. Přišel však 28. říjen (1918 – pozn. autora) a přiblížil 
ještě více našemu srdci tento přírodní ráj, ty milé hory Orlické se nám 
staly ještě přítulnějšími a dražšími. Vždyť celá ta krajina, třeba čás-
tečně obývaná příslušníky cizího národa, jest od toho dne naším ne-
popíratelným domovem, naší reálnou vlastí, na každé pídi té půdy 
může člověk český stanouti právem domovským jako volný občan 
svrchovaného státu československého, to vše je naše „potem, krví, 
svatá česká země“. Proto od chvíle té turistické organisace podhoří 
Orlického zdvojnásobily své úsilí, aby horský ten celek ujaly ve svou 
državu a učinily jej přístupným přátelům přírody jako součást čes-
kého národního bohatství. Dnes tedy jim tento Orlický ráj odevzdáváme. 
Podhoří Orlické – toť především kraj s tradicemi českobratrskými. Tohoto českobratrského a obroze-
neckého ducha kraje Orlického oživil a nám přiblížil slavný jeho rodák Alois Jirásek, v nějž se vtělila 
duše rodného kraje. Jirásek učil nás viděti nejen očima, nýbrž i zrakem duševním, svými pracemi ote-
vřel nám pohled do duše Orlické krajiny, pohled do její českobratrské, osvícenské a obrozenecké mi-
nulosti. Není možno jíti tím milovaným krajem, aby k vám nezahovořila jeho minulost, abyste si ne-
připomněli jednotlivých děl, jednotlivých výjevů z Jiráska. Kráčíte známými městy, dědinami a samo-
tami a něco vás chytne za srdce – to Jirásek k vám mluví. A je vám tak posvátně, když v duchu proží-
váte s ním drobné lidské příhody i význačné události, jež se odehrávaly na tomto čarovném jevišti, 
když duše vaše vzdává se docela kouzlu té otcovské hlavy a mateřského srdce Aloise Jiráska, jeho 
prostým, a přece tak jímavým slovům. 
Je něco přirozenějšího než, že cestu tím krajem, který Jirásek pro věčné časy naplnil božským dechem 
svého umění, cestu těmi „Kačenčinými horami“, které se dívají do jeho kolébky, nazýváme cestou 
Jiráskovou? Mohli jsme vůbec tu cestu s úchvatným rozhledem do Čech, i Kladska, do malebného 
rámce, v němž jako drahokamy jsou zasazena místa jeho básnických výtvorů, mohli jsme ji nazvat 
jiným jménem? Cesta Jiráskova povede k Masarykově chatě, a my tím symbolem chtěli jsme budou-
cím pokolením ozřejmiti ohromný význam Jiráskův v době, kdy se bořil starý svět, kdy se tvořila nová 
Evropa a kdy po staletích utrpení se budovala česká svoboda, jak o tom snívaly vážné hlavy písmácké, 
jež právě Jirásek tak geniálně dovedl vylíčiti a učiniti nám drahými. Buď zdráv, ty kraji, nad jiné vyvý-
šený a posvěcený! 
 
Jako spasitelská hvězda nad Betlémem bude nad horami Orlickými do příštích věků zářiti jméno 
Jiráskovo. Kéž září a svítí na volnou českou zemi, na šťastný český lid!“ 
 
Štemberkovo přání se vyplnilo jen částečně. Naštěstí se nedožil Mnichovské dohody, která zname-
nala na mnoho let katastrofu pro turistiku nejen v Orlických horách. Nástup komunistické moci 
v roce 1948 a vynucené postupné začlenění turistiky do ČSTV znamenal faktický zánik činnosti Klubu 
československých turistů dle předválečného programu. Jiráskovo jméno sice už mnoho desítek let 
září nejen nad Orlickými horami (díky prodloužení cesty), ale původní souvislosti se víceméně vytra-
tily. Na většinu těch, kteří se o vznik původní cesty zasloužili, se zapomnělo úplně. Mnoho jich mělo 



 

 

problémy s komunistickým režimem a někteří skončili vyloženě špatně. Vzpomenu jen Karla S. Ka-
špara, který zemřel zcela osamocen v domově pro seniory v Českém Dubu a J. V. B. Pilnáčka, který 
byl zavražděn v ulicích Hradce Králové, kde předtím úspěšně podnikal, starostoval a byl členem a 
funkcionářem mnoha spolků. Doufám, se mi podařilo Vás díky starým článkům a průvodcům vtáh-
nout do historie i bez velkého množství letopočtů a strohých čísel.  

Martin Hovad, odbor Veverka České Petrovice 
 

STŘÍPKY Z ODBORŮ 

 

KČT Česká Skalice 

 
Za ohřátou medovinou 

Ráno počasí vypadalo docela slušně. 6 pochodníků a pes ze 
zastávky Petříkovice vyrazilo Za ohřátou medovinou na Jestřebí 
boudu. Čekal nás uklouzaný, zledovatělý výstup na hřeben 
Jestřebích hor. Počasí se pomalu začalo měnit. Padala mlha a začalo 
pršet. Na Markoušovickou rozhlednu jsme nevystoupali, protože 
stejně přes mlhu nebylo nic vidět. Zkrátka pro dnešek rozhledy a 
panoramata jsou pasé... Cestou po hřebeni jsme přelézali spadlé 
stromy, následek vichřice, která se tu přehnala před čtrnácti dny. A 
k tomu mlha, že by se dala krájet. Místy to vypadalo jak ve 
strašidelných scénách filmu Panna a netvor. Přijetí na Jestřebí 
boudě bylo víc než srdečné a příjemné. Teplo, jídlo, pivo, výborná 
teplá medovina. Panáka jsme dostali na uvítanou společně s 
diplomem. Dvě děvčata se od nás oddělila, chtěly stihnout vlak v 15 
hodin. Nám se moc do deště nechtělo, tak jsme ještě chvíli poseděli 

a popili pár panáků medoviny. Nakonec nám nezbylo, 
než se zvednout a pokračovat dál. Cestou jsme dostali 
zprávu, že nemáme zkoušet chodit od Bílého kůlu přes 
Šrejberku k Mariánskému sadu. Nahoře led a bláto a po 
asfaltce dolů led. Pokračovali jsme až na rozcestí Pod 
Kolčarkou a pak k Petrovické kapličce. Dál byla cesta 
opět ledovatá a tak jsme trochu zaimprovizovali a 
odbočili vlevo. Nakonec jsme trochu oklikou dorazili do 
Petrovic. Trochu problém byl ještě před Malými 
Svatoňovicemi, ale zvládli jsme to. Na náměstí končil 
Studánecký masopust, koblihy na nás ještě zbyly. Vlak 

nám ujel před nosem a tak jsme jeli až tím dalším v 17:02 
hodin. Našlapali jsme celkem asi 14 km a byli jsme durch 
mokrý. Pes smrděl jak mokrej pes a po příchodu domů 
putoval rovnou do vany. Bylo to ale moc fajn a příští rok 
půjdeme určitě zas!!!!!!!!!!! 

 

Nekrolog 
Smutná zpráva, v sobotu 28. ledna 2023 nás náhle opus-
til Vladimír Ježek ve věku nedožitých 82 let. Byl jedním 
ze zakládajících členů KČT Hrot v České Skalici a jeho 



 

 

dlouholetým předsedou. Letošní rok by s manželkou oslavili 40 let v turistice. Do turistického oddílu 
TJ Jiskra Česká Skalice vstoupili 20. května 1983. Čest jeho památce. 

 Text a foto Petr Škrdla, KČT Česká Skalice 

 

KČT Nová Paka 

 
Informace z novopacké turistiky. 

V závěru loňského roku 2022 náš odbor KČT v Nové Pace pořádal 
29. prosince již 22. ročník tradičního hvězdicového pochodu Vá-
noční výstup na Kumburk. Výchozí body trasy byly převážně Nová 
či Stará Paka, někdo si vyšlápl ze Zboží neb ze Syřenova - Brodky. 
Na nádvoří hradu hořel v ohništi ohýnek, bylo možné si opéci uze-
ninu. Vystoupilo sem 285 turistů, někteří až nahoru na vyhlídky. Le-
tos jedna přibyla směrem západním s výhledem na zříceninu hradu 
Bradlec, Zebín, Jičín nebo Tábor. Výhledy byly uspokojivé, přes 90 
% tak si každý prohlédl dálkově, co chtěl. Fotilo se vesele, mobil či 
foťáky byly v permanenci. Všichni účastníci byli odměněni pamětní 
kratičkou se symbolem Kumburku, kterou navrhla a nakreslila pí 
Andrea Kulhánková, ostatní + tisk p. Pepa Pilař, který je předával 
spokojeným účastníkům. Panovala zde pěkná turistická vzájem-
nost a hezká nálada. Všichni jsme si řekli: “Tak zase za rok.”  
První letošní turistickou akcí v roce 2023 našeho odboru byl 53. 

ročník Zimního přechodu Staropackých hor. Prezence byla v hospůdce Oleška Obecního úřadu v Le-
vínské Olešnici a účast na pochodu 102 turistů. Po prezenci se mohl každý účastník občerstvit dle 
vlastní chuti buď jídlem, či něčím ke svlažení hrdla. I tady vládla spokojenost z našlápnutých km a 
společné party. Počasí bylo příznivé polojasné a bylo i slunečno. Na závěr bych chtěl čtenáře Zpravo-
daje pozvat na 6. květen 2023 na 52. ročník Turis-
tického pochodu CESTAMI CYRILA BOUDY. Pre-
zence této naší akce je tradičně v Junácké klubovně 
v Nové Pace blízko zastávky ČD. Trasy budou čtyři, 
od nejkratší 7, 12, 26 a 36 km a jejich směr bude 
upřesněn ráno u prezence, která bude od 6:00 – 
12:00 hod, z důvodu stavby silničního obchvatu ko-
lem Nové Paky, který se právě buduje. Tímto zvu 
všechny turisty Královéhradecké oblasti i odjinud 
k účasti. Přijďte se pokochat májovou přírodou Novopacka. Zdrávi došli.  

Text a foto Vašek Kulhánek, kronikář odboru Nová Paka 

 

KČT Hořice 
 

Zimní přechod Zvičiny 
V sobotu, dne 7. ledna jsme v rámci KČT odboru Hořice 
organizovali Zimní přechod Zvičiny, jehož se účastnilo 171 
registrovaných borců, kteří na Raisovu chatu přijeli z ce-
lého Podkrkonoší a na kontrolním stanovišti si převzali di-
plom, odznak a voucher na gulášovou polévku. Desítky 



 

 

dalších se přišly pokochat pohledem na okolí. Když mlha zalezla a 
vykouklo sluníčko, dali si členové Turisťáčku, který se nám v Hoři-
cích stará o místní mládež, i svou blátivou sedmičku. Týž víkend se 
odehrál už 26. ročník zimního táboření na Zvičině. Osmnáct 
táborníků z celé republiky přespávalo ve stanu i pod širákem. V pá-
tek vyrazili všichni společně z Miletína a první noc přespávali na tá-
bořišti Ontario v nedalekém Zdobíně, aby se posléze přesunuli k 
nám. Memoriál Milana Poláka, původního zakladatele, který v roce 
2001 zemřel, letos opět organizoval pan V. Sluka. Fotogalerii z výše 
zmíněných akcí a zprávy o naší činnosti si můžete prohlédnout na 
aktualizovaných webových stránkách KČT, odboru Hořice - 
http://kcthorice.wz.cz/. Ty nejžhavější novinky na Vás ale čekají na 
facebookovém profilu Turisťáček Hořice, jehož se můžete stát fol-
lowery. Už nyní máme přes 200 sledujících.  

Text a foto KČT Hořice 

 
KČT Úpice 

 
Víkendová akce TOM Úpice – JAK PŘEŽÍT BRENDY 

O třetím víkendu v lednu (20. – 22. 1.) uspořádali 
vedoucí TOMu pro své tomíky víkendovou akci. Na 
tento víkend napadlo dostatek sněhu a tak všichni 
s sebou měli pekáče či sáňky. Akce se zúčastnilo 30 
tomíků a 5 vedoucích. Byl připraven bohatý pro-
gram jak na Jestřebí boudě, tak i na sněhu. Pro 7 
starších to byly mimo jiné výlety do okolí a na roz-
hlednu Žaltman. Mladší pak převážně dováděli na 
sněhu. Na chalupě pak proběhly různé soutěže, děti 
namalovaly, co by chtěly dělat apod. O stravu se po-
staral velký Kája za pomocí dětí. Večerní palačinky 
pak neměly chybu. 

Celý víkend se vydařil a na závěr už jen společná jízda na saních a pekáčích do Radvanic, kde si děti 
převzali rodiče. 
Poděkování patří všem vedoucím nejen za tento víkend, ale za celoroční práci s dětmi. 

Za odbor KČT Úpice, předseda Miroslav Vořechovský 

 
TURISTICKE AKCE V KRÁLOVEHRADECKE OBLASTI KČT 

OD 1.4. DO 30.6.2023 
(výběr z centrální databáze KČT) 

 
Rohoznický darmošlap  
01.04.23 | KČT, odbor Rohoznice, Rohoznice, okr. Jičín, 13. ročník, klubovna KČT Rohoznice – hřiště  
 
Bílá u Bílého – Zahájení jarní turistické sezony v Jestřebích horách a oblasti KHK 
08.04.23 | KČT, odbor Úpice, Jestřebí hory, okr. Trutnov, 21. ročník, hvězdicově  



 

 

Jarní 30  
15.04.23 | KČT, odbor Bohuslavice nad Úpou, Bohuslavice nad Úpou, okr. Trutnov, 45. ročník, 
Hřiště TJ Bohuslavice n/Ú  
 
Putování za čarodějnicí  
28.04.23 | KČT Nové Město n/Met. z.s. + A-TOM 9971 Stopa, Nové Město nad Metují, okr. Náchod, 
23. ročník, sokolovna  
 
O Žižkův štít – "Zvičina" (671 m)  
29.04.23 | KČT, odbor Hořice, Hořice, okr. Jičín, 49. ročník, Sportovní hala TJ Hořice  
 
TP Cestami Cyrila Boudy  
06.05.23 | KČT, odbor TJ Nová Paka, Nová Paka, okr. Jičín, 52. ročník, junácká klubovna Nová Paka  
 
Šmajd Novoměstskem  
06.05.23 | KČT Nové Město n/Met. z.s., Nové Město nad Metují, okr. Náchod, 22. ročník, soko-
lovna Nové Město n/Met.  
 
Květnový pochod  
08.05.23 | KČT, odbor Pecka, Pecka, okr. Jičín, 44. ročník, Úřad městyse Pecka  
 
Poříčské toulky  
08.05.23 | Městys Velké Poříčí, Velké Poříčí, okr. Náchod, 18. ročník, hasičská zbrojnice  
 
Turistický pochod Po stopách rytíře Zbyhoně  
13.05.23 | Obecní úřad Úhlejov, Úhlejov, okr. Jičín, 27. ročník, kulturní dům Úhlejov  
 
Putování okolím Chlumce nad Cidlinou  
13.05.23 | KČT, TJ Sokol Chlumec n/C, Chlumec nad Cidlinou, okr. Hradec Králové, 21. ročník, klu-
bovna KČT – pod sokolovnou Chlumec n/C  
 
Krajem Eduarda Štorcha  
20.05.23 | KČT, odbor Ostroměř, Ostroměř, okr. Jičín, 47. ročník, základní škola E. Štorcha Ostro-
měř  
 
Mezinárodní Polický vandr  
20.05.23 | Klub přátel turistiky Spartak Police nad Metují, Police n/M, okr. Náchod, 46. ročník, Fot-
balové hřiště Police nad Metují  
 
Za trutnovským drakem  
27.05.23 | KČT, odbor Trutnov, Trutnov, okr. Trutnov, 42. ročník, internát SLŠ, Lužická ul. Trutnov  
 
Krvavej Čepelka – Krajem bratří Čapků  
03.06.23 | KČT, odbor Malé Svatoňovice, Malé Svatoňovice, okr. Trutnov, 47. ročník, nám. K. Čapka  
 
Pohádkový šmajd se Stopou  
03.06.23 | KČT Nové Město n/Met + ATOM Stopa, Nové Město n/Met, okr. Náchod, 27. ročník, so-
kolovna Nové Město n/Met  



 

 

DP Barunka  
10.06.23 | KČT, odbor Česká Skalice, Česká Skalice, okr. Náchod, 32. ročník, sokolovna u nádraží, 
Česká Skalice  
 
Putování Broumovskem  
10.06.23 | KČT, oddíl TJ Slovan Broumov, z.s., Broumov, okr. Náchod, 29. ročník, Fotbalové hřiště 
Broumov  
 
Po stopách bojů z války roku 1866 + Pohádková cesta  
17.06.23 | TJ Sokol Starkoč, Starkoč, okr. Náchod, 48. ročník, nádraží ČD Starkoč  
 
Výstup Lánovských na Sněžku  
24.06.23 | Obec a Infocentrum Lánov, Lánov, okr. Trutnov, 18. ročník, Infocentrum Lánov  

 
 

Pozvánka do jarní přírody 
 

Klub českých turistů Úpice a oblastní výbor vás zve na 21. 
ročník zahájení turistické sezóny v Jestřebích horách                                                                  
a oblastní zahájení sezóny v Královéhradeckém kraji.  

 

BÍLÁ U BÍLÉHO 
sobota                kůlu 

v sobotu 8.4. 2023 na Panské cestě pod  Žaltmanem  u  Bílého kůlu 
 
Dostanete se k nám značenými trasami, které si můžete zvolit podle své zdat-
nosti.  
Trutnov. Lhota u Trutnova, Paseka, Žaltman, Bílý kol (12 km) 
Rtyně v Podkrkonoší, Odolov, Bílý kol (9 km) 
Malé Svatoňovice, Bílý kol (3,5 km) 
Radvanice, Paseka, Žaltman, Bílý kol (7 km) 
Úpice, Kvíčala, Vel. Svatoňovice, Markoušovice, Bílý kůl (10km) 
 
Program dne: 
11:00 – otevřeníbufetu - potlach účastníků (buřty, lahváč, med…) 
12:00 – oficiální zahájení (vystoupení pozounérů ZUŠ A.M. Bux-
ton Úpice, projevy) – potlach účastníků (buřty, lahváč, med…) 
14:02 – úklid okolí 

 
Občerstvení zajištěno v místě konání a na Jestřebí boudě. 

Za účast obdržíte originální pamětní list. 
Startovné: člen KČT a děti 20 Kč; ostatní 30 Kč 

 
Těšíme se na vaši účast na této tradiční akci v srdci Jestřebích hor! 

Pořadatel: KČT Úpice a oblast KČT Královéhradeckého kraje 
Akce se koná za podpory města Úpice 



 

 

 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘISPĚJTE I VY SVÝM ČLÁNKEM O AKCI, NEBO TIPEM NA VÝLET! 
 
ZPRAVODAJ. Čtvrtletník pro pěšáky, kolaře, lyžníky a vodáky Královéhradeckého kraje. Ročník 29, číslo 1. Vyda-

vatel: oblast KČT Královéhradeckého kraje. Redakce: Kachlík Jaroslav, Vořechovský Miroslav. Adresa redakce: Jaro-
slav Kachlík, Smetanova 641, 542 32 Úpice; Elektronická adresa: jkachlik.klap@tiscali.cz. Dáno do tisku: 28.3.2023. 
Místo vydání: Úpice. Cena: zdarma. Náklad: 50ks a internetová podoba. Grafická úprava: Jarik. Tisk a distribuce: Dana 
Jágrová. Foto: pokud není uvedeno jinak, archiv redakce a archiv KČT Úpice. Jazyková korektura: Líbuše Švecová. 
Všem přispěvatelům děkujeme za zaslané příspěvky. Uzávěrka příštího čísla do 20.6.2023. Registrace: E 15083 ze 
dne 16. 02. 2004. 


